ipsius.

^c Æ., B. R., F. 3, T. 1, 2, U., et Filio.

nobis actum divinae dispensationis audent corrumpere, et vocem illam divini partus factam ad Virginem degenerant, alii temperamentum confusionenique insucentes et unam esse naturam carnis et deitatis insensate componentes passibilem unigeniti divinam naturam tali confusione prodigiose divulgent; idcirco [T. 1, 2, ideoque] omnem aduersus veritatem opponendam ab ipsis machinationem volens excludere sancta et magna universalis synodus, antiquam prædicationem immobilem docens, statuit præcipue trecentorum decem et octo sanctorum Patrum fidem incontaminatam manere: et propter eos qui Spiritui sancto adversantur, centum quinquaginta Patrum paulo posteriore tempore in urbe Constantinopolitana convenientium de substantia Spiritus sancti traditam doctrinam corroborat, quam etiam illi omniibus insinuaverunt; non quod in præcedentibus aliquid deesset adjacentes, sed de Spiritu sancto eorumdem [U., eundem] intellectum aduersus eos qui deitatis ejus dominationem mituntur adimere Scripturarum testimonii plenius manifestantes: propter eos sane qui dispensationis mysterium tentant corrumperet, et purum hominem esse qui ex sancta virgine Maria natus est impudenter divulgent, beatissimi quandam Cyrilli Alexandrinæ ecclesiæ sacerdotis synodicas epistolas tam ad Nestorium quam ad exterios per orientem congruas et sibi consentientes suscepit [U., suscepit], ad confutationem quidem Nestorianæ amentiæ, interpretationem vero eorum qui religioso zelo salutaris symboli cupiunt intellectum: quibus 97 et epistolam sancti ac beatissimi primæ sedis archiepiscopi Leonis, scriptam ad Flavianum sanctæ recordationis archiepiscopum ad perimendam Eutychetis malignitatem quæque magni Petri confessioni concordat, et communem quædam paginam existenteū contra eos qui non recte glorificant ad confirmationem catholice religionis evidenter subiuxit. Nam et eos qui in duos filios dispensationis dominice mysterium scinde et moliuntur execratur, et eos qui passibilem divinitatem unigeniti Filii audent asserere de concilio sacerdotum repellit, et eos qui in duas naturas Christi temperamentum vel confusionem argumentantur aduersatur, et qui coelestem aut alterius cuiusque substantiali existere formam servi quam ex nobis assumptis insaniendo asserunt procul abjicit, et eos qui duas quidem ante adunationem naturas Domini delirant, unam vero post adunationem confingunt, anathema facit.

Consentientes igitur sanctis Patribus unum eundemque Filium consiliteri Dominum nostrum Jesum Christum consona voce pariter edocemur: perfectum eundem in divinitate, perfectum eundem in humanitate, Deum verum et hominem verum, eundem ex anima rationali et corpore, secundum divinitatem unius cum Patre naturæ, secundum humanitatem eundem unius naturæ nobiscum, per omnia similem

* U., G., Filium Dei unigenitum.

† Ex A., BR., U. In A. et reliquis: subjaceat.

A nobis absque peccato, ante secula quidem ex patre natum secundum divinitatem, in novissimis vero diebus eundem propter nos et propior nostram saltem ex Maria virginis Dei genitrici secundum humanitatem unum eundemque Christum Filium et Dominum unigenitum in duas naturas inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter cognoscendum; in aucto naturarum differentias propter unitatem perimendas, magis autem salva utriusque naturæ proprietate, et in una coeunte persona unoque statu concurrente; non in duabus personis partiendum vel dividendum, sed unum eundemque Filium unigenitum Deum Verbum-Dominum nostrum Jesum Christum, sicut ab exordio prophetæ de eo et ipse noster eruditivit et Patrum nobis tradidit symbolum. His itaque cum omni undique subtilitate et diligentia a nobis ordinatis, statuit sancta et universalis synodus aliam fidem nulli licere proferre, aut scribere, aut edere, aut sapere, aut docere aliter; qui autem audent aut exponere aliam fidem, aut proferre, aut docere, aut tradere aliud symbolum voluntibus converti ad scientiam veritatis ex Gentilibus, ex Judæis vel haereticis quibusunque, si quidem episcopi aut 98 clerici fuerint, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a clero: sin vero monachi vel laici fuerint, anathema fieri.

Regulae ecclesiasticae ordinatae a supra scripto concilio.

I. *De canonibus uniuscujusque concilii conservandis.*

A sanctis Patribus in unaquaque synodo usque hunc prolatus regulas tenere statuimus.

II. *Quod non oporteat episcopos aut quoslibet ex clero [clericos] per pecunias ordinari.*

Si quis episcoporum accepta pecunia ordinationem fecerit et in nundinationem deduxerit inappreciabilem gratiam, atque ordinaverit episcopum sive chorepiscopum, seu presbyterum, seu diaconum aut quemcumque alium qui connumeratur inter clericos aut accepta pecunia ordinaverit oeconomicum, defensorem sive paramonarium; quicunque ergo haec tentaverit, sive convictus fuerit, ipse quidem subeat gradus sui periculum; et qui sic ordinatur nullum habeat fructum ex hujusmodi mercimonio et creatione probrosa, sed sit alienus et dignitatis et sollicitudinis ejus quam per pecunias impetravit: sed et ille qui in his tam turpibus et illicitis lucris intercessor apparuit, siquidem clericus fuerit, de proprio decidat gradu; si vero laicus sive monachus, anathema sit.

III. *Quod non oporteat episcopos, clericos et monachos prædia sæcularia vel causas suscipere.*

Pervenit in sanctam synodum, quia de his qui in clero connumerantur quidam propter turpis lucri gratiam aliquorum possessionum conductiones et causas sæculares suscipiant, et se ipsis quidem a ministeriis sanctis per desidiam separant, ad domos autem sæcularium concurrant et substantiarum eorum gubernationes avaritiae causa suscipiant. Decre-

¶ U., mercimonio, sed execratione probrosa sibi alienus.

vit igitur sancta et magna synodus neminem deinceps horum, hoc est, episcopum, sive clericum, aut monachum ^a conducere possessiones aut miscere se secularibus procurationibus posse, nisi forte qui legibus ad minorum statutum tutelas sive curationes inexcusabiles alitrabuntur, aut cui ipsius civitatis episcopus ecclesiasticarum rerum commisit guber-nacula, vel orphanorum aut viduarum quæ indefensæ sunt ^b aut earum personarum quæ maxime ecclesiastico indigent **99** administratio ^c, propter timorem Dei. Si quis vero transgressus fuerit statuta hæc, ecclesiasticae correptioni subjaceat.

IV. *De honore monachis competente et ut nullus eorum tenet ecclesiastica aut secularia inquietare negotia, nec alienum servum præter conscientiam domini ejus suscipere.*

Qui vero et pure solitariam eligunt vitam digni sunt convenienti bonore: quia tamen quidam habitu monachi utentes, ecclesiasticos actus civilesque conturbant, circumeuntes indifferenter civitates nec non et monasteria, se ipsos præsumptioni propriæ commendantes; placuit neminem sibi aut ædificare aut constitutere [*A.*, construere] monasteria aut oratorii domum sine conscientia ipsius civitatis episcopi: eos vero qui per singulas civitates seu possessiones in monasteriis sunt subjectos esse episcopos, et quietos ^d operam dare atque observare jejunia et orationes in locis in quibus semel Deo sese devoverint permanentes, et neque communicare, ecclesiasticas neque secularias alias attractare actiones, relinquentes propria monasteria; nisi forte jubeantur propter urgentes necessitates ab ipsius civitatis episcopo: et neminem servorum suscipi in monasterium ut sit cum eis monachus, nisi cum domini proprii conscientia. Prætereuntem vero hæc decrevimus extra communionem esse, ne nomen Domini blasphemetur: convenit vero civitatis episcopo curam et sollicitudinem necessariam monasteriis exhibere.

V. Quod non licet episcopum vel quemlibet ex clero de alia ad aliam transmigrare civitatem.

Propter eos episcopos sive clericos qui de civitate ad civitatem transeunt placuit definitiones datas a sanctis Patribus habere propriam firmitatem.

VI. Quod non oportet absolute quolibet ordinare nisi in propria.

Neminem absolute ordinare presbyterum vel diaconum nec quemlibet alium in ecclesiastica ordinatione constitutum, nisi manifeste in ecclesia civitatis sive possessionis aut in martyrio aut in monasterio, et qui ordinatur mereatur ordinationis publicatae vocabulum: eos vero qui absolute ordinantur decrevit sancta synodus vacuam habere manus impositionem, et nullum ejus tale factum **100** valere ad injuriam ipsius qui eum ordinavit.

VII. De clericis et monachis non manentibus in suo proposito.

Eos qui semel in clero taxati fuerint, sive in mo-

^a *A.*, episcoporum sive clericorum aut monachorum.
^b *U.*, *G.*, quæ jam defessæ sunt.
^c Ex *U.* in *A.* et reliquis: ecclesiasticum indigent administratum.

nasteriis, decrevimus neque ad militiam neque ad honores secularles venire, aut eos qui hoc ausi fuerint facere et non ejus rei pœnitere maluerint, aut ad hoc idem revertatur quod ante non obtenuit Dei proposituerant sibi, anathema esse.

VIII. De clericis qui sunt in ptochis ^e, monasteriis atque martyriis quæ sub potestate episcoporum uniuscujusque civitatis existunt.

Clerici in ptochis et in monasteriis aut martyriis constituti sub potestate sint ejus, qui in ea est civitate episcopus, secundum traditionem sanctorum Patrum, nec per præsumptionem recedant a suo episcopo, si vero qui ausi fuerint rescindere hujusmodi ordinationem quocunque modo, vel si noluerint subjacere proprio episcopo, si quidem fuerint clerici, paternarum ordinationum subjaceant condemnationibus; si autem monachi seu laici sunt, excommunicentur.

IX. Quod non oportet clericos prætermisso episcopo ad secularia iudicia comeare.

Si clericus adversus clericum habeat negotium, non relinquat suum episcopum et ad secularia iudicia concurrat; sed primum negotium ipsum agietur apud episcopum proprium, et ita, si fuerit judicium ipsius episcopi [*U.*, episcopi contrarium], apud arbitros ex utraque parte electos audiatur negotium: si quis vero contra haec fecerit, canonum subjacent correptionibus. Et si clericus adversus suum, seu alium episcopum habeat causam, apud audientiam synodi provinciae ejus conqueratur [*A.*, inquiratur]: si vero contra ipsius provinciæ ac metropolitanum episcopum episcopus sive clericus habeat controversiam, pergit aut ad ipsius diocesis episcopos, aut certe ad Constantiopolitanæ regiæ civitatis sedem, et ibi proprium negotium exsequatur [*B. R.*, exquiratur].

X. Quod non licet clero in duabus ecclesiis ministrare.

Non licere clericum in ecclesiis duarum civitatum ordinari [*T. 2*, ministrare], sed in ea in qua ab initio ordinatus est et cuius expetierat ante perfugium: et si propter vanæ gloriæ desiderium **101** utpote ad ecclesiam majorem confugerit, jubemus eum ecclesiæ propriæ restituï, id est ubi ab exordio ordinatus est, et ibi tantummodo ministrare. Si vero quis jam translatus est ab ecclesia in aliam ecclesiam, nihil habeat commune cum priore ecclesia, sive sub ecclesia constitutis martyris sive ptochis vel xenodochiis aut eorum negotiis. Eos vero qui ausi fuerint post ordinationem huius magnæ et universalis synodi agere quæ prohibita sunt, statutum sancta synodus cedere de proprio gradu.

XI. Quod oportet egenis epistolam tribui, honestiores autem commendatissimæ litteris approbari.

Omnes pauperes et indigentes ecclesiasticis auxiliis cum probatione epistolæ sive pacificis, quæ dicuntur iremica ecclesiastica, tantummodo proficiantur

^d Ex *U.* in *A.* et reliquis: quieti:

^e In Codicibus depravate scribitur haec vox. In *A.*, *BR.*, *E.*, *3*, *T. 1*, *U.*, *G.*, locis. In *A.*, *thocie*. In *T. 2*, *toicis*.

statuimus, et non commendatitiiis epistolis; quia commendatitias quas dicimus ep'stolas eos tantum accipere convenit, qui in opinione sunt clariores, ut eis tantummodo præbeantur.

XII. Quod nequaquam in duos metropolitanos provincias dividatur.

Pervenit ad nos quod quidam præter ecclesiasticas ordinationes affectantes potentiam per pragmaticum sacrum unam provinciam in duas dividant, et ex hoc inveniuntur duo metropolitani episcopi in eadem et una esse provincia: statuit igitur sancta synodus deinceps nihil tale attentari a quolibet episcopo, eos vero qui aliquid tale tentaverint cadere de proprio gradu. Si quæ vero antea civitates per pragmaticum imperiale metropolitani nominis honore decoratae sunt, nomine solo fruantur, et qui Ecclesiam ejus regit, episcopus scilicet, privilegio metropolitano episcopo jure proprio reservato.

XIII. Quod non oporteat extraneos clericos sine commendatitiiis litteris ministrare.

Extraneum clericum et lectores extra suam civitatem sive commendatitiiis litteris proprii episcopi nunquam^a penitus liceat ministrare.

XIV. Quod non liceat clero uxorem secire alterius accipere, nisi forte spoponderit se ad veram fidem venire.

Quia in quibusdam provinciis conceditur psalmistis^b et lectoribus uxores accipere, **102** statuit sancta synodus prorsus non licere his alterius sectæ accipere uxorem: si quis vero e' prævenit et habet jam de tali connubio filios, si forte prævenerint eos jam apud haereticos baptizare, debent eos offerre catholicæ ecclesiæ ut ibi communicent; qui vero adhuc baptizati non sunt omnimodo non posse eos in haeretica ecclesia baptizari, nec matrimonio jungi haeretico, Judeo vel pagano, nisi forte spoponderit se venire ad orthodoxam fidem, dum conjungitur personæ orthodoxæ: si quis vero hanc definitionem sanctæ synodi præterierit, regularum condemnationibus subjaceat.

XV. De diaconissis mulieribus, ut nisi quadragenarias non liceat ordinari.

Diaconis am non debere ante quadraginta annos ordinari, et hanc cum diligenter probatione: si vero suscepit ordinationem et quantocunque tempore observaverit ad ministerium, et postea se nuptiis tradiderit, injuriam faciens Dei gratiæ, hæc anathema sit cum eo qui in illius nuptias convenerit.

XVI. De monachis puellisque Deo dicatis quod non liceat eis nuptiis jungi.

Si qua virgo se dedicaverit Deo, similiter et monaches, non licere eis nuptiis jungi: si vero inventi fuerint hoc facientes, maneat excommunicatio; statuimus vero posse in eis facere humanitatem, si ita probaverit loci episcopus.

XVII. De ecclesiis in parochiis per triginta annos ab episcopo habitis, vel de renouatis urbibus.

Per singulas ecclesiæ rusticanae parochias sive in

^a E., B. R., F. 3, T. 1, U., G., nusquam.

^b Ex E., B. R., U., G. In A. et reliquis: psalmistica, id est, lectoribus et cantoribus.

A possessionibus permanere immobiles apud eos qui eas tenent epi'copos, et maxime qui eas sine violentia jam per triginta annos tenentes gubernaverint; si vero intra [E., B. R., infra] triginta annos etiam facta fuerit aut fiat de eis dubitatio, licere eis qui se dixerint laicos propter eas movere apud synodum provinciæ certamen. Si quis vero putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud principem ipsius diœceseos aut apud Constantinopolitanæ civitatis sedem agat judicium, sicut jam dictum est: si vero quælibet civitas per auctoritatem imperiale renovata est, aut si renovetur in posterum civilibus et publicis ordinationibus, etiam ecclesiarum parochiarum sequatur ordinatio.

103 XVIII. De conspiratione clericorum, quod Græci fratris dicunt.

Conjurationum et conspirationum crimen, quod apud Græcos dicitur *fratris*, et publicis etiam legibus certum est penitus inhiberi, hoc multo magis in sancta Dei Ecclesia ne fiat convenit abdicari. Si qui vero clerici seu monachi inventi fuerint conjurantes aut fratris vel factiones aliquas componentes suis episcopis aut aliis clericis, omnimodo cadant de proprio gradu.

XIX. Quod oportet per provincias bis in anno concilium fieri.

Pervenit in nostras aures quod in provinciis statuta episcoporum concilia minime celebrentur, et quod inde multæ quæ correctione opus habeant ecclesiasticæ res negligantur: statuit igitur hæc sancta synodus secundum Patrum regulas bis in anno in unum convenire per singulas provincias episcopos, ubi metropolitanus probaverit, et sic corrigere singula quæ emerserint. Qui vero voluerint convenire episcopi constituti in suis civitatibus, et hoc maxime cum in sui corporis sanitatem consistant, etiam omnibus aliis urgentibus et inexcusabilibus negotiis liberi sint, licere eos fraternali charitatis admonitionibus corripi.

XX. Quod minime clericos in aliam civitatem transmigrare liceat, nisi eos qui proprias amiserint civitates.

Clericos in singulis ecclesiis constitutos, sicut jam decrevimus, non licere in alterius civitatis ecclesiis ordinari, sed quiescere^d in ea in qua ab initio fecit principium ministrandi, exceptis illis qui proprias civitates perdiderunt et ex necessitate ad alias ecclesiæ migraverunt. Si vero quicunque episcopus post definitionem istam ad alium episcopum pertinentem clericum suscepit, placuit sanctæ synodo hunc qui suscepit et eum qui susceptus est landiu excommunicatos manere, quandiu ipse clericus ad propriam revertatur ecclesiam.

XXI. De episcoporum aut clericorum accusatoribus quales debeant suscipi in accusatione.

Clericus sive laicus, qui accusaverit episcopos aut clericos, temere atque indifferenter non debent su-

^c Ex reliquis præter A. et E. 3, in quibus, enim.

^d T. 1, 2, U., G., adjuvare.

scipi in accusationem, nisi prius eorum opinio fuerit A
præscrutata.

**104 XXH. Quod non licet clericis post mortem sui
episcopi res ad eum pertinentes diripere.**

Non licere clericis post mortem sui episcopi ra-
pere pertinentes ad eum res, sicuti jam ex præce-
dientibus regulis statutum habetur: si vero hæc fe-
cerint, periclitari se noverint in proprio gradu.

**XXIII. De clericis et monachis vel excommunicatis
qui propter voluntatem sui episcopi ad urbem regiam
veniunt.**

Pervenit in aures sanctæ synodi quia clerici qui-
dam et monachi nihil sibi babentes injunctum a pro-
prio episcopo, interdum vero etiam illi qui ab eo
fuerint excommunicati, veniant ad hanc regiam civi-
tatem Constantinopolitanam, et multis temporibus in
ea consistentes perturbationes tranquillitat ecclesias-
ticæ inferat et diversorum domos corruantur: statuit igitur sancta synodus hos quidem primum
commonere per defensorem Constantinopolitanæ Ec-
clesiæ, ut exeat de regia civitate; si autem in eo-
dem proposito improbe perduraverint, etiam invitatos
eos ejici per euuidem defensorem, ut ad sua loca
perveniant.

**XXIV. Quod non licet monasteria diversoria sacerularia
fieri.**

Quæ semel consecrata fuerint monasteria cum
judicio sui episcopi manere in perpetuo, et pertinentes
ad eas res conservari ipsi monasterio, et non ul-
terius posse ea fieri sacerularia habitacula; qui vero
permiserint hæc fieri, subjaceant his condemnatio-
nibus quæ per canones constitutæ sunt.

**XXV. Quod non oporteat post obitum episcopi ordi-
nationem alterius episcopi diu differri.**

Quoniam quidam metropolitarorum, sicut ad nos
perlatum est, negligunt creditos sibi greges et diffe-
runt ordinationes facere episcoporum: placuit sanctæ
synodo intra tres menses fieri ordinationes epi-
scoporum, nisi forte inexcusabilis necessitas coegerit
ordinationis tempus amplius propagari [A., pro-
rogari]: si autem quis episcoporum hæc non obser-
vaverit, ipsum debere ecclesiasticæ condemnationi
subjaceret: redditus vero ejusdem viduæ Ecclesiæ
integros reservari apud œconomum ejusdem ec-
clesiæ.

**105 XXVI. De œconomis, id est, dispensatoribus
singularum ecclesiarum habendis.**

Quia in quibusdam ecclesiis, sicut ad nos pervenit,
sine œcono episcopi res ecclesiasticas tractant;
placuit omnes Ecclesiæ episcopos habentes habere
et œconomos de proprio clero, qui gubernent Eccle-
siæ res cum arbitrio sui episcopi, ut non sine testimo-
nio sit gubernatio ipsarum rerum ecclesiasticarum,
et ex hoc eveniat dispergi ejusdem Ecclesiæ res et
sacerdotali dignitati obtrectatio generetur: si vero
quis hæc non observaverit, divinis subjaceat regulis.

XXVII. De his qui sibi rapiunt uxores.

Eos qui sibi rapiunt uxores vel eos c qui eis auxi-

a U., monasteria, quæ consecrata sunt, diversoria.
b U., sint gubernatores.

lium præstiterint, statuit sancta synodus, si quidem
clericii fuerint, cadere de proprio gradu; si vero laici,
anathema esse.

Paschasius episcopus civitatis Lilibitanæ, vicem
agens beatissimi episcopi Leonis, definiens subscripti.

Lucensius episcopus civitatis Asculitanæ, item vi-
cem agens sanctissimi episcopi Leonis, definiens sub-
scripti.

Bonifacius presbyter urbis Romæ, vicem agens
apostolicæ sedis, definiens subscripti.

Anatholius episcopus Constantinopolitanæ civitatis
Romæ novæ, definiens subscripti.

Maximus episcopus Antiochenus definiens sub-
scripti.

Juvenalis episcopus Hierosolymitanus definiens
B subscripti.

Thalasius episcopus Cappadocia Cæsariensis de-
finiens subscripti.

Quintilius episcopus Heraclia Macedonensis, vicem
agens sanctissimi viri episcopi Anastasii civitatis
Thessalonicensis, definiens subscripti.

Stephanus episcopus Ephesitanus definiens sub-
scripti.

Lucianus episcopus Byzensis, vicem agens sanctis-
simi episcopi Cyriaci Heraclia Thraciensis, definiens
subscripti.

Eusebius episcopus Galatæ Ancyrensis definiens
subscripti.

Diogenes episcopus Cyzicensis definiens subscripti.

Petrus episcopus Corinthensis definiens subscripti.

Florus episcopus Sardiensis [T. 2, Sardicensis]
definiens subscripti.

Eunomius episcopus Nicomediensis definiens sub-
scripti.

106 Anastasius episcopus Niciensis definiens
subscripti.

Eleutherius episcopus Chalcedonensis definiens
subscripti.

Item omnes episcopi sexenti et triginta definientes
subscripterunt.

Et posteaquam recitatum est, piissimus imperator
ad sanctum concilium dixit: Dicat sanctum concilium
si ex consensu omnium episcoporum definitio quæ
nunc lecta est prolatæ sit? Omnes reverentissimi epi-
scopi responderunt: Omnes sic credimus: una fide,
una sententia, omnes hoc idem sentimus, omnes con-
sentientes subscriptimus, omnes orthodoxi sumus:
hæc est fides apostolorum, hæc est fides recte cre-
dendum, hæc est fides que orbem terrarum salvavit.
[A., B. R., salvabit]. Marciano novo Constantino, no-
vo Paulo, novo David, imperatori, piissime domine
augustæ, vita eis. Et post has voces piissimus et fide-
lissimus imperator ad sanctam synodum dixit: Ven-
eranda catholica fides a sancta universalis synodo secun-
dum Patrum expositionem manifestata est: et si labo-
rem vestram reverentiae et convicium fecimus, maximas

c U., uxores sub nomine simul habitandi, cooperan-
tes aut conniventes, vel eos.

gratias agimus omnipotenti Deo ^a, quia multorum errantium circa fidem amputata discordia, in unam eandemque fidem omnes nunc convenimus, sperantes celerem vestris proelibus et meliorem super omnes nos pacem a Deo donari. Sancta synodus iterum exclamavit: Ilæc digna vestri imperii, hæc propria vestri imperii, hæc correctio vestri imperii, digne fidei, digne Christo, digne imperii, et imperii et fidei; propterea ^b pacificatur orbis terræ. Et post has voces piissimus et fidelissimus imperator ad sanctam synodum dixit: Venerandam catholicam fidem a sancta et universalis synodo secundum Patrum expositionem manifestatam juxta legem, et convenientem esse nostra tranquillitas probavit, omnem in posterum contentionis occasionem circa suam fidem amputari. Si quis igitur idiota vel militarius seu clericus publice de fide turbam congregans sub obtentu disputationis tumultum fecerit, si quidem idiota præscriptus, expellatur a regia urbe; militarius vero seu clericus gradus sui periculum sustinebunt et aliis poenis subjacebunt.

Edictum imperatorum in confirmationem concilii Chalcedonensis.

Imperatores Valentinianus et Marcianus augusti universis populis. Tandem aliquando quod summis votis atque studiis optabamus evenit: remota est de orthodoxa Christianorum lege contentio: tandem remedia **107** culpabilis erroris inventa sunt, et discors popolorum sententia in unum consensum concordiamque convenit. E diversis enim provinciis religiosissimi sacerdotes Chalcedona venerunt juxta nostra præcepta, et quid observari in religione debet perspicua definitione docuerunt. Discessit igitur jam profana contentio, nam vere impius atque sacrilegus est qui post tot sacerdotum sententiam opinioni suæ vel aliquid tractandum relinquit: extremæ quippe dementiarum est in medio et perspicuo die commentitium lumen inquirere: quisquis enim post veritatem reperit aliquid ulterius discitat, mendacium querit. Nemo itaque vel clericus vel militans, et alterius cuiuslibet conditionis, de fide Christiana publice terminata coadunatis et audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus et perfidia occasionem requirere, nam injuriam facil judicio religiosissimæ synodi, si quis semel judicata et recte disposita revolvere et publice disputatione contendit, cum ea quæ nunc de Christiana fide statuta sunt juxta apostolicas expositiones et instituta sanctorum Patrum trecentorum decem et octo, et centum quinquaginta definita esse noscentur. Nam in contemptores hujus legis pena non deerit, quia non solum contra fidem bene compositam veniunt, sed etiam Judæis et paganis ex hujuscemodi certamine profanant veneranda mysteria. Igitar si clericos erit qui publice tractare de religione ausus fuerit, a consortio clericorum removebitur; si vero militia prædictus sit, cingulo exsophabitur; cæteri etiam hujus criminis rei de hac sanctissima urbe pel-

lentur, pro vigore judiciario etiam competentibus suppliciis subjugandi. Constat enim hinc hereticæ insaniae exordia somitemque præberi, dum publice quidam disputant atque contendunt: universi ergo quæ a sancta synodo Chalcedonea [*U., Chalcedonensi*] statuta sunt custodiare debebunt, nihil poeta dubitatur. Hoc itaque nostræ commoniti sinceritatis edicto, abstinet profanis vocibus et ulterius desinit de divinis disputare, quod nefas est; quia non solum divino iudicio peccatum hoc prout credimus puniatur, verum etiam legum et judicum ^c auctoritate coeretur.

vii Kalendas Februarias Constantinopoli Sporacio consule.

Sacra Valentiniani et Marciani augustorum post confirmationem Chalcedonense dicta in affirmationem ejusdem concilii et damnationem hereticorum.

Imperatores Valentinianus et Marcianus augusti Palladio præfectorum prætorii.

Divinas semper potentias referenda atque agenda sunt gratias quia auctores heresisque **108** occula nec latere concedit, nec durare iropunita permittit: quorum uocum malorum laedendi habet plurimam facultatem, alterum præcavendi cæteris præstat exemplum. Cura igitur esse divinitati hominum actus et maxime reverentiam religionis, proxime in confirmanda catholica fide evidenter apparuit, cum Eutychem sceleratorum dogmatum sectatorem nec latere, ut diu latuerat, siniat, nec patesfacto scelere passa est poenam sceleris evitare. Sententiis itaque divinis humanisque damnatus synodicum decretum, ut merebatur, exceptit, reus divinitati cui faciebat injuriam, reus hominibus quos decipere conabatur. Proximo etenim innumerabiles ex toto pene orbe beatissimi episcopi Chalcedone congregati improba prædicti Eutychetis una cum synodo ejus causa habita expulerunt commentia, seculi sanctorum definita majorum, quæ vel apud Nicæam a trecentis decem et octo constituta sunt, vel in hac postea alma urbe a centum quinquaginta sunt episcopis declarata, vel apud Epesum, cum Nestorii est error exclusus, præsidentibus Coelestino Romanæ urbis et Cyrillo Alexandrinae civitatis episcopis. Ea igitur quæ sunt juxta pristinam disciplinam a venerabili synodo Chalcedone definita illa fide qua Deum colimus per omnia servanda censiuimus atque censemus; quia valde consequens est sexcentorum triginta sacerdotum pura mente Deum colentium definita, quæ pro orthodoxorum fide sacrosancta secundum Patrum regulas processerunt, summa cum veneratione conservare. Quoniam principalis providentia est omne malum inter initia opprimere et serpentes morbum legum medicina resecare, hac lege decernimus eos qui Eutychetis errore decipiuntur ad exemplum Apollinariorum, quos Eutyches seculitus est, quosque venerabiles Patrum regulæ, id est, ecclesiastici canones, et divorum principum sacratissimæ sanctiones, condemnant, nullum episcopum, nullum

C fidei; propterea.

D ^c Ex reliquis Codicibus præter A., in quo: judicii.

^a *A.E., B.R., E. 3, T. 1, 2, U., omnipotenti salvatori Deo.*

^b *Ex ceteris Codicibus. In A., imperii digniter et*

habere presbyterum, nullos creare vel appellare clericos, ipseumque Eutychem non sine presbyteri, quo et indignus est et spoliatus est, in totum carere. Si qui tam contra definita nostra episcopos, presbyteros ceterosque clericos ausi fuerint creare, tam factos quam facientes vel præsumentes sibi clericorum gradus, bonorum amissione percuslos exsilio perpetuo præcipimus contineri: coeundi vel colligendi vel congregandi monachos aut ædificandi monasteria, nullam jubemus eos habere licentiam: loca in quæ forte ausi convenire aliquando tentaverint confiscari, si tamen domino loci sciente convenerint; quod si ignaro auctore conductoreve loci, fustibus cæsos deportationem subire censemus: ipsos 109 præterea nihil ex testamento cujusquam capere, nihil eis qui ejusdem erroris sint relinquere testamento, ad nullam eos patimur aspirare militiam, nisi forte ad cohortalinam vel limitaneam. Si quis etiam extra prædictam militiam inventus fuerit militare, vel quia ignorabatur ejus in religione perversitas, vel quia post adeptum cingulum ad hunc devenit errorem, solitus militia, infidelitatis suæ fructum hunc habeat, ut optimorum et palati communione prævetur, nec alibi quam in qua natus est vico vel civitate veretur: quod si qui eorum in hac alma urbe quod credi nefas est geniti sunt et damnati, tam de hac civitate venerabili, quam sacratissimo comitatu et omni excludantur metropolitana civitate. Et hæc quidem generaliter circa omnes constituimus, qui hac labe polluti sunt vel polluentur. Eos autem, qui antehac clerici orthodoxorum fidei et monachi quidem, qui Eutychis habitavere diversorum, neque enim monasterium dicendum est quod religionis habuit inimicos, qui adhuc usque insanie processerunt relictio venerabilis religionis cultu et synodico decreto, quod totius pene orbis Chalcedone coadunati definiuere sacerdotes, infaustum Eutychetis sequuntur assertionem, quia, vera luce deserta, tenebras eligendas esse crediderunt, omnibus poenis quæ vel hac vel præcedentibus legibus adversus haereticos definiti sunt jubemus teneri, imo extra Romanum expelli solum, scilicet præcedentes religiosissimæ constitutiones de Manicheis constituere, ne eorum venenatis fraudibus aceleratisque commentis innocentum vel infirmorum animi decipientur. Comperimus præterea quedam eos in contumeliam religionis et in invidiam venerabilis synodice definitionis suis mentitos, conscriptisque libris et chartarum tomis plura fixisse, quæ eorum insaniam adversus veram fidem aperte signarent; atque ideo præcipimus ubicunque hujusmodi scripta reperta fuerint, ignibus concremari: eos vero qui vel scripserint, vel aliis legenda tradiderint docendi studio vel discandi, censemus deportatione puniri; delenda est enim hæc infausta heresis sicut pridem edictis serenitatis nostræ continetur: omnibus adimimus facultatem, quia ultimo supplicio coercebimus.

^a Ex T. 1, 2. In aliis Codicibus: meram; sicque postea.

^b A., multa; sicque postmodum.

A tur qui illicita docere tentaverit. Eos vero qui secundi studio audierint scelerata disserentem denarum librarum auri mulctatione ^b compescimus, ita enim materia substrahetur erroris, si peccatorum et doctor defuerit et auditor, Palladi, parens charissime atque amantissime. Illustris itaque et magnifica auctoritas tua, edictis propositis, 110 omnibus faciat nota quæ jussimus, cognoscentibus moderatoribus provinciarum eorumque officiis, defensoribus etiam civitatum: quod si ea quæ vera fide et sancto proposito custodienda censuimus aut neglexerint aut permiserint temerari, denarum librarum auri mulctatione perculti, ut religionis legumque proditores, etiam de estimatione laborabunt. Datum ^c xv Kalendas Augustas Constantinopoli Sporacio consule et qui fuerit nuntiatus.

Alia Marciani augusti adversus supra memoratos haereticos.

Imperator Marcianus augustus Palladio praefecto prætorii.

Licet jam jamque sacratissima constitutione mansuetudinis meæ cautum ac definitum sit quæ in eos severitas exercenda sit qui Eutychetis vel Apollinaris haereticam perversitatem [U., pravitatem] seculi a religione et fide catholica deviarunt; Alexandrina tamen urbis cives atque habitatores tantis sunt Apollinaris infecti venenis, ut necessarium fuerit ea quæ ante jam sanximus repetita etiam nunc lege decernere. Oportet enim ut sit numerosa severitas sanctionum, ubi est licentia crebra culparum, custodienda: præterea orthodoxæ fidei cura tanto a serenitate mea adhiberi impensior debet, quanto res humanas divina præcedunt. Quicunque ergo vel in hac sacra urbe, vel in Alexandrina civitate, vel in omni Ægyptiaca diœcesi diversisque aliis provinciis Eutychetis profanam perversitatem sequuntur, et ita non credunt ut trecenti decem et octo sancti Patres tradiderunt catholicam fidem in Nicaea civitate fundantes, centum quoque et quinquaginta alii venerabiles episcopi qui in hac alma urbe Constantinopolitana postea convenerunt, sicut Athanasius et Theophilus et Cyrus sanctæ recordationis episcopi Alexandrinae civitatis credebant, quos [T. 1, 2, quod] etiam Ephesitana synodus cui beatæ memoriam Cyrus præfuit, in qua Nestorii error expulsus est, in universis secura est, quos et nuper venerabilis Chalcedone synodus est secura, prioribus conciliis sacerdotum ex omni prorsus parte consentientibus, nihilque adimens a sacrosancto symbolo neque adjiciens, sed Eutychetis dogmata funesta condemnans; sciunt se esse haereticos Apollinaristas, Apollinaris enim facinorosissimam sectam Eutyches et Diocorus mente sacrilega seculi sunt ^d. Ideoque hi omnes qui Apollinaris vel Eutychetis perversitatem sequuntur, illis poenis, quæ a divorum retro principum constitutionibus 111 contra Apollinaristas,

^c T. 1, 2, U., G., Data.

^d Ex U. lu A. et reliquis desunt verba: seculi sunt.

vel serenitatis nostræ postmodum sanctione contra Eutychianistas, vel hac ipsa augustissima lege contra eosdem decreta sunt, noverint se esse plectendos. Idcirco Apollinaristæ, hoc est, Eutychianistaræ, quibus etiæ est in appellatione diversitas, est tamen in heresis pravitate conjunctio, et dispar quidem nomen, sed idem sacrilegium, sive in hac alma urbe diversisque provinciis vel in Alexandrina civitate, sive intra Ægyptiacam diœcesim sunt, neque ita credunt quod prædicti venerabiles Patres credebant, neque viro reverentissimo Alexandrinæ urbis antistiti Protterio fidem orthodoxam tenenti communicant, secundum sacratissimas divorum retro principum constitutiones, quæ de Apollinaristis promulgatae sunt, non habeant potestatem faciendi testamentum nec condendæ ultimæ voluntatis, neque id adquirant quod ipsis ex testamento cuiusquam fuerit derelictum, nihil etiam ex donatione aliqua consequantur; sed si quid in ipsis vel liberalitate viventis vel mortentis fuerit voluntate collatum, id protinus fisco nostro addicatur, ipsis vero in nullis aliquid ex facultatibus suis donationis titulo et jure transfundant. Episcopos vero vel presbyteros aliasque clericos illis creare et habere non licet, scientibus tam his Eutychianistaræ vel Apollinaristaræ qui autem fuerint cuiquam episcopi vel presbyteri vel clerici nomen imponere, quam his qui conati furrunt impositum sibi nomen sacerdotiale retinere, pœnam se exsili cum facultatum suarum amissione subituros. Eos vero qui antehac catholicæ Romæ ecclesiarum clerici vel orthodoxæ fidei monachi fuerint, et relieto vero et orthodoxo omnipotentis Dei cultu, Apollinaris vel Eutychetis heresim et dogmata abominanda sectati sunt vel post hæc sectabuntur, omnibus pœnis, quæ vel prioribus legibus adversus hereticos constitutæ sunt, jubemus teneri et extra ipsum quoque Romanæ imperii solum pelli, sicut de Manichæis præcedentium legum instituta [Æ., statuta] sanxerunt. Universi præterea Apollinaristæ vel Eutychianistaræ non ecclesiæ, non monasteria sibi constituent, parasyaxes et conventicula tam diurna quam nocturna non contrahant, neque ad domum neque ad possessionem cuiusquam, neque ad monasterium, vel ad quemcunque locum, b^o operatores sectæ funestissimæ congregentur. Quod si fecerint et hoc factum fuisset domino volente constituerit, post rem in examinatione judicis approbatam domus vel possessio in quam convenerint fisco sine dilatione societur, monasterium vero ejus civitatis orthodoxæ ecclesiæ in cuius territorio 112 est jubemus addici; si vero, ignorantie domino, sciente vero qui pensiones dominus exigit, vel conductore vel procuratore vel actore prædii parasyaxes et conventicula interdicta converterint, conductor vel procurator, sive actor vel quicunque in domum vel possessionem vel monasterium repperint, ac passi fuerint illicitas parasy-

A naxes conventusque celebrari; si vilis et abjectæ conditionis sunt, fustibus publice ^c et in pœnam suam et in aliorum exerceantur exemplum; si honestæ vero personæ sunt, decem libras auri multatæ nominis fisco nostro cogantur inferre [T. 2, exsolvere]. Nullum præterea Apollinaristam vel Eutychianistam ad aliquam jubemus aspirare militiam, nisi ad cohortalinam vel limitaneam; si qui vero extra cohortalinam vel limitaneam inventi fuerint militare soluto [Æ., T. 1, 2, soluti] cingulo, honestorum hominum et palatii communione priventur, nec in aliqua nisi in ea in qua nati sunt civitate vel vico et regione versentur: si qui vero in hac alma urbe nati sunt, tam sacratissimo comitatu quam omni per provinciam metropolitana civitate pellantur. Nulli insuper Eutychianistaræ vel Apollinaristæ publice vel privatum cœtus et circulos contrahendi et de errore heretico disputandi aut perversitatem facinoresi dogmatis asserendi tribuatur facultas: nulli etiam contra venerabilem Chalcedonensem synodum licet alignid vel dictare vel scribere, vel legere atque emittere aut aliorum super eadem re scripta proferre: nemo hujusmodi babere libros, et sacramscriptorum audeat monumenta servare. Quod si qui in his criminibus fuerint deprehensi, perpetua deportatione damnentur; eos vero qui discendi studio audierint de infœsta heresi disputantes, decem librarum auri que fisco nostro inferendæ sunt jubemus subire dispendium; omnes vero hujuscemodi chartæ ac libri, qui funestum Eutychetis, hoc est, Apollinaris fuerint dogma complexi, incendio concrementur, ut facinorosæ perversitatis vestigia ipsa flammis ambulata depereant, æquum namque est ut immanissima sacrilegia par pœnæ magnitudo percellat, Palladi parens charissime atque amantissime illustris igitur et magnifica auctoritas tua que hac sacratissima constitutione decrevimus, in hac alma urbe diversisque provinciis ac præcipue in Alexandrina civitate, et per universam Ægyptiacam diœcensem edictis ex more propositis, ad omnium notitiam faciat pervenire, ut cuncta que statuitur in eos qui rei fuerint deprehensi severitas protinus exerceatur, scientibus moderatoribus provinciarum eorumque apparitoribus, defensoribus etiam civitatum. 113 D Quod si ea que legis hujus religiosissima sanctione custodienda decrevimus aut neglexerint aut aliqua permiserint temeritate violari, denarum ^d librarum auri multatæ fisco cogantur inferre, insuper etiam existimationis suæ periculum sustinebunt. Ea quoque que de Paganis per omne Romanum imperium æqualiter validura perennitatis nostræ lege decrevimus instantissime in eos exerceantur, quos constituit profanos ritus et simulacrorum impios cultus et interdicta sibi sacrilegia celebrare. Datum sub die Kalendarum Augusti Constantinopoli, divo Valentiniiano VIII et Anthemio viris clarissimis consulibus.